Η κτητορική επιγραφή του 1ου Μειονοτικού Δημοτικού Σχολείου Κομοτηνής
(Ινταντιγιέ)

Saye-i Sultan Hamid de Kadri Paşa himmeti Etti Osman [Bey] Efendi’yi nice hayır
aleti
İşte bu Mektep de Mir’in zamanında olup İhtiyacât-ı ahâli bitirdi gayreti
Bir kalemden çıktı tarihi ey evlâd-ı zaman (Terbiye Mektebidir) bu ihda edin
terbiyeti

Sene 1300 Hicri

Sene 1882-1883 Milâdî

Η αιγίδα του σουλτάνου [Αμπντούλ]
Χαμίντ και του Καντρή Πασά της
φρονήσεως το μεγαλείο

πώς έκαναν τον Οσμάν [Μπέη] Εφέντη
αγαθοεργίας εργαλείο

ιδού, το σχολείο τούτο εις την εποχή του
κυρίου [σουλτάνου] επραγματώθη

υπέρ των αναγκών του λαού ετούτη η
προσπάθεια επαιρεώθη